LE ISTITUZIONI  
DEL DIRITTO CIVILE  
DELL'  
IMPERADOR GIUSTINIANO  
TRADOTTE, E DICHIARATE  
CON BREVI NOTE

D A

DONATANTONIO DE MARINIS.

T O M O II.

N A P O L I MDCCXCIII.  
NELLA STAMPERIA SIMONIANA.

*Con autorità de' Superiori.*

**INSTITUTIONUM  
S E U  
ELEMENTORUM  
D. JUSTINIANI  
Sacratissimi Principis  
LIBER III.**

---

**DELLE ISTITUZIONI  
O V V E R O  
DEGLI ELEMENTI  
DELL' IMPER. GIUSTINIANO  
Principe Sacratissimo  
LIBRO III.**

## INSTITUTIONUM JURIS.

D. JUSTINIANI  
LIBER TERTIUS.

## TITULUS I.

*De hereditatibus, quæ ab intestato deferuntur.*

**I**NTESTATUS DECEDIT; QUI AUT OMNINO TESTAMENTUM NON FECIT, AUT NON JURE FECIT, AUT ID, QUOD FECERAT, RUPTUM IRRITUMVE FACTUM EST, AUT SI EX EO NEMO HERES EXITERIT.

1. INTESTATORUM AUTEM HEREDITATES EX LEGE DUODECIM TABULARUM PRIMUM AD SUOS HERIDES PERTINENT.

2. SUI AUTEM HERIDES EXISTIMANTUR (UT SUPRADIXIMUS) QUI IN POTESTATE MORIENTIS FUERINT: VELUTI FILIUS FILIAVE, NEPOS NEPΤΙSVE EX FILIO, PRONEPOS PRONEPΤΙSVE EX NEPOTE EX FILIO NATO PROGNATUS PROGNATAVE. NEC INTEREST, UTRUM NATURALES SINT LIBERI, AN ADOPTIVI. QUIBUS CONUMERARI NECESSÆ EST ETIAM EOS, QUI EX LEGITIMIS QUIDAM NUPTIIS, VEL MATRIMONIIS NON SUNT PROGENITI, CURIIS TAMEN CIVITATUM DATI, SECUNDUM DIVALUM CONSTITUTIONUM, QUÆ SUPER HIS POSITÆ SUNT, TENOREM, BE-

re-

(a) Qua' testamenti dicansi rotti, ed irriti, si esplose nel titolo XVII. dell' antecedente libro.

(b)

3

DELLE ISTITUZIONI DEL DIRITTO  
DELL' IMPERADOR GIUSTINIANO

**L I B R O T E R Z O.**

**T I T O L O I.**

*Dell'eredità, che si deferiscono ab intestato.*

**M**uore intestato colui, che o non fece affatto testamento, o nol fece secondo il disposto delle leggi, o fattolo, divenne rotto, irrito (*a*), ovvero deserto.

1. L'eredità di chi muore intestato per la legge delle dodici tavole si appartengono in primo luogo a' suoi eredi.

2. Si reputano suoi eredi, siccome sopra è detto (*b*), coloro, che sienfi ritrovati sotto la potestà del testatore in tempo della di lui morte, come il figlio, la figlia, il nipote, la nipote per parte di figlio, il pronipote, la pronipote generata dal nipote procreato dal figlio. Nè importa, se i figli naturali sieno, ovvero adottivi. Debbonsi a questi unire anche coloro, che sebbene nati da illegittime nozze, acquistano non pertanto, secondo le Costituzioni (*c*) degl' Imperadori, i diritti di suoi eredi coll' esser donati alle Cu-

A 2 rie

(*b*) *Lib. II. tit. 19. §. 2.*

(*c*) *L. 3. C. 4. G. de nat. lib.*

redum suorum jura nanciscuntur . Nec non eos , quos nostræ amplexæ sunt Constitutiones , per quas iussimus , ut si quis malierem in suo contubernio copulaverit , non ab initio affectione maritali , eam tamen , cum qua poterat habere conjugium , & ex ea liberos sustulerit ; postea vero affectione procedente , etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit , & filios vel filias habuerit : non solum eos liberos , quam post dotem editi sunt , justos , & in potestate patris esse ; sed etiam anteriores , qui & iis , qui postea nati sunt , occasionem legitimi nominis prestiterunt . Quod obtinere consuimus , & si non progeniti fuerint post dotale instrumentum consecutum liberi , vel etiam nati ab hac luce fuerint substratti . Ita demum tamen nepos neptisve , pronepos proneptisve suorum heredum numero sunt , si precedens persona desierit in potestate parentis esse ; sive morte id acciderit , sive alia ratione , veluti emancipatione . Nam si per id tempus , quo quis moritur , filius in potestate ejus sit , nepos ex eo , suus heres esse non potest . Idque & in ceteris deinceps liberorum personis dictum esse intelligimus . Posthumi quoque , qui si vivo parente nati essent , in potestate ejus futuri forent , sui heredes sunt .

3. Sui autem heredes fiunt etiam ignorantes ,  
& li-

rie delle Città. E quelli ancora compresi nelle nostre Costituzioni (a), colle quali stabilimmo, che , se taluno abbia convissuto con qualche donna , tale però da poterla torre in moglie ; dal principio senza affezion di marito ; ed abbia con essa procreati figli : indi poi , avanzandosi tra loro l' affetto , abbia con lei formati gl' istruimenti nuzziali , ed abbia procreati altri figli , sieno sotto la potestà paterna , e si reputino legittimi non solo que' , che nacquero dopo la costituzion della dote , ma quelli ancora , che vennero prima alla luce , e che diedero occasione di un legittimo nome a' secondi . Il che volemmo , che avesse luogo anche quando dopo la formazion degl' istruimenti dotali non sieno stati generati altri figli , o generati , se ne sieno morti . Il nipote poi , la nipote , il pronipote , la pronipote allora si contano tra' suoi eredi , quando la persona , che li precede fiasi esentata dalla potestà paterna , o per morte , o per altra cagione , come , per esempio , in forza dell' emancipazione . Imperciocchè se taluno in tempo di sua morte abbia ancora suo figlio sotto la patria potestà , il di lui nipote non può certamente dirsi suo erede ; il che s' intenda detto ezian-dio degli altri discendenti . Anche que' postumi , che , se nati fossero vivente il padre , farebbero stati sottoposti alla di lui potestà , sono suoi eredi .

3. Or può taluno divenir suo erede anche

A 3 sen-

(a) L. 10. G. 11. C. cod. Nov. 74. G. 86., c. 8.

6 Institut. Juris lib.III. tit. I.

¶ licet furiosi sint , heredes possunt existere : quia quibus ex causis , ignorantibus nobis acquiritur , ex his causis ¶ furiosis acquireti potest . Et statim a morte parentis quasi continuatur dominium ; ¶ ideo nec tutoris auctoritate opus est pupillis , quum etiam ignorantibus acquiratur suis heredibus hereditas ; nec curatoris assensu acquiritur furioso , sed ipso jure .

4. Interdum autem licet in potestate parentis mortis tempore suus heres non fuerit , tamen suus heres parenti efficitur : veluti si ab hostibus quis reversus fuerit post mortem patris sui . Jus enim postliminii hoc facit .

5. Per contrarium autem hoc evenit , ut licet quis in familia defuncti sit mortis tempore , tamen suus heres non fiat : veluti si post mortem suam pater judicatus perduellionis reus , ac per hoc memoria ejus damnata fuit : suum enim heredem habere non potest , quum fiscus ei succedat ; sed potest dici ipso quidem jure suum heredem esse , sed desinere .

6. Quum filius filiave , ¶ ex altero filio ne-  
pos neptisve existunt , pariter ad hereditatem avi

viii-

senza saperlo , e sebbene matto , può non per tanto succedere ; giacchè per gli stessi motivi , onde senza nostra scienza a noi si acquista , può acquistarsi benanche a' forsennati . E succedendo il suo erede subito dopo la morte del padre , s' intende continuato il dominio ; e perciò nè i pupilli han bisogno dell' autorità del tutore , acquistandosi a' suoi eredi l' eredità , ancorchè nol sappiano ; nè al matto si acquista col consenso del curatore , ma per disposizione di legge .

4. Suol talvolta accadere , che , quantunque taluno non sia in potestà del padre in tempo , che questi sen muore , pure a lui diventi suo erede , come nel caso , che sia egli ritornato da mano de' nimici , dopo la morte del genitore : essendo questo un effetto del diritto di *postliminio* .

5. Ed all' opposto avviene talora , che , sebbene alcuno sia nella famiglia del defunto in tempo della di lui morte , pure non divenga suo erede ; come quando il padre , dopo esser morto , sia stato giudicato reo di lesa Maeftà , e la di lui memoria condannata , giacchè non può egli aver suoi eredi , succedendogli il fisco : può però dirci , che per disposizione di diritto il figlio sia divenuto suo erede , ma che abbia dipoi lasciato di esserlo , da che il padre fu condannato .

6. Quando vi sieno un figlio , una figlia , ed un nipote , o una nipote procreati da un altro figlio , sono ugualmente chiamati all'

vocantur : nec qui gradu proximior est , ulteriorum excludit . *Equum enim esse videtur , nepotes neptesque in patris sui locum succedere . Parvi ratione & si nepos neptisve sit ex filio , & ex nepote pronepos proneptisve , simul vocantur . Et quia placuit nepotes neptesve , item proneptes proneptesve in parentis sui locum succedere , conveniens esse visum est , non in capita , sed in stirpes hereditatem dividi , ut filius partem dimidiam hereditatis habeat , & ex altero filio duo pluresve nepotes alteram dimidiam . Item si ex duobus filiis nepotes neptesve existant , ex altero unus forte aut duo , ex altero tres aut quatuor , ad unum aut duos dimidia pars pertineat , ad tres vel ad quatuor altera dimidia .*

7. *Quym autem queritur , an quis suus heres existere possit , eo tempore querendum est , quo certum est aliquem sine testamento deceisse : quod accidit & destituto testamento . Hac ratione , si filius exheredatus fuerit , & extraneus heres institutus , & filio mortuo , postea certum fuerit heredem institutum ex testamento non fieri heredem , aut quia noluit esse heres , aut quia non potuit , nepos aro suus heres existet : quia quo-*  
tem-

(a) Dicesi dividersi l' eredità *in capita* , allorchè se ne fanno tante porzioni , quante son le persone , che vi debbon succedere ; *in stirpes* poi , quando concorrendo alla suc-

eredità dell' avo , nè 'l più prossimo in grado esclude il più remoto : imperciocchè sembra pur giusto , che i nipoti , le nipoti succedano in luogo del defunto lor padre . Per la stessa ragione se vi sieno nipoti *ex filio* , e pronipoti *ex nepote* , vengono insieme chiamati a succedere . E perchè piacque , che i nipoti , le nipoti , i pronipoti ; le pronipoti succedessero in luogo del di loro padre , perciò sembrò convenevole , che in simili casi l' eredità si dividesse in *capita* , e non già *in stirpes* (a) in modo , che il figlio consegua una metà della eredità , e l' altra si dia a' nipoti dall' altro figlio procreati . Parimenti se vi sieno nipoti di due figli , ma un di questi ne abbia procreati uno , o due , l' altro tre , o quattro , a' primi , ancorchè meno numerosi , si dee una metà dell' eredità , appartenendosi l' altra a' secondi .

7. Quando si domanda se qualcuno possa esser suo erede , dee domandarsi nel tempo , in cui fuor di dubbio taluno sia morto senza testamento , o con testamento sì , ma destituito di eredi . Perciò se 'l figlio sia stato diredato , ed istituito erede un estraneo , e morto indi il figlio si sappia di certo , che l' erede istituito non divenga erede , o perchè non volle , o perchè non potett' esserlo , il nipote procreato da quel figlio diverrà suo erede all' avo ; giacchè in quel

successione due rami , ancorchè un di essi contenga più persone dell' altro , pure tra essi ugualmente l' eredità si ripartisce 1. 2. C. *de suis* , & *leg. her.*

10 Institut. Juris lib. III. tit. I.  
tempore certum est intestatum dececessisse patrem familias, salus invenitur nepos: & hoc certum est.

8. Et licet post mortem avi natus sit, tamen aeo vivo conceptus, mortuo patre ejus, posteaque deserto avi testamento, suus heres efficitur. Plane si & conceptus & natus fuerit post mortem avi, mortuo patre suo, desertoque postea avi testamento, suus heres aeo non existet, quia nullo jure cognationis patrem sui patris attigit. Sed nec ille est inter liberos avi, quem filius emancipatus adoptavit. Hi autem, quum non sint sui, quantum ad hereditatem, liberi, neque bonorum possessionem petere possunt, quasi proximi cognati. Hac de suis heredibus.

9. Emancipati autem liberi jure civili nihil juris habent; neque enim sui heredes sunt, qui in potestate parentis esse desierunt, neque ulla alio jure per legem duodecim tabularum vocantur. Sed Praetor naturali aequitate motus dat eis bonorum possessionem Unde liberi, perinde ac si in potestate parentis tempore mortis fuissent; sive soli sint, sive cum suis heredibus concurrant. Itaque duobus liberis existentibus, emancipato uno, & eo qui tempore mortis in potestate fuerit, sa-

quel tempo, in cui il padre di famiglia morì intestato, il solo nipote si ritrovava esistente: il che è certissimo.

8. E quantunque tal nipote sia nato dopo la morte dell'avo, pure se fu concepito mentr' egli vivea, morto indi il di lui padre, e rimasto deserto il testamento dell'avo, diventa egli suo erede. Per altro se'l nipote sia stato concepito, e sia nato dopo la morte dell'avo, ancorchè muoja il di lui padre, e'l testamento dell'avo sia deserto, pure non diverrà suo erede all'avo, perchè nessuna parentela a lui lo strinse giammai. Ma ne anche quegli, che il figlio emancipato adottò, si anhovera tra' discendenti dell'avo. Or costoro non considerandosi come suoi discendenti riguardo alla eredità, non possono domandare neppure il possesso de' beni, come prossimi congiunti. E ciò basti intorno a' suoi eredi.

9. I figli emancipati per legge civile non hanno alcun diritto; giacchè non sono suoi eredi coloro, che lasciarono d'esser sottoposti alla potestà del defunto; nè dalla legge delle dodici tavole vengon per altro diritto chiamati a succedere. Ma il Pretore mosso dall' equità naturale dà loro il possesso de' beni *Unde liberi*, quasicchè in tempo della morte del padre fossero stati in di lui potestà; o che sien soli, o che concorrano insieme co' suoi eredi. Essendovi dunque due figli, de' quali un solo sia emancipato, il non emancipato per

ne quidem *is*, qui in potestate fuit, solus jure ci-  
vili heres est, & solus *suis* heres: sed quum  
emancipatus beneficio Prætoris in partem admit-  
titur, evenit, ut *suis* heres pro parte heres fiat.

16. At hi, qui emancipati a parente in ado-  
ptiōnē, se dederunt, non admittuntur ad bona  
naturalis patris quasi liberi: si modo, quum *is*  
moreretur, in adoptiva familia fuerint. Nam  
vivo eo emancipati ab adoptivo patre, perinde  
admittuntur ad bona naturalis patris, ac si  
emancipati ab ipso essent, nec unquam in adopti-  
va familia fuissent. Et convenienter, quod ad  
adoptivum patrem pertinet, extraneorum loco esse  
incipiunt. Post mortem vero naturalis patris,  
emancipati ab adoptivo patre, & quantum ad  
hunc adoptivum patrem pertinet, aequē extraneo-  
rum loco sunt: & quantum ad naturalis patris  
bona pertinet, nihilo magis liberorum gradum  
transcendentur. Quod ideo sic placuit, quia iniquum  
erat, esse in potestate patris adoptivi, ad quos  
bona naturalis patris pertineant, utrum ad libe-  
ros ejus, an ad agnatos.

11. Minus ergo juris habent adoptivi filii,  
quam naturales: namque naturales emancipati be-  
neficio Prætoris gradum liberorum retinent, licet  
jure civili perdant; adoptivi vero emancipati &  
jure civili perdunt gradum liberorum, & a Pre-  
tore non admittuntur: & recte. Naturalia enim  
jura civilis ratio perimere non potest & nec quia  
desinunt sui heredes esse, possunt desinere filii  
filiae.

per diritto civile succede , ed è il solo suo erede : ma , ammesso l'emancipato per beneficio del Pretore in parte dell' eredità , avviene , che il suo erede ne diventa anch' egli erede di parte .

10. Ma coloro , ch'emancipati dal padre naturale si fecero adottare , non gli posson succedere , come figli ; se però in tempo , che morì , si ritrovarono nella famiglia adottiva . Giacchè , se in di lui vita furon dal padre adottivo emancipati , posson succedergli , come se fossero stati da lui stesso emancipati , nè mai passati nella famiglia adottiva : e riguardo al padre adottivo , cominciano essi a considerarsi com' estranei . Gli emancipati poi dal padre adottivo dopo la morte del padre naturale rispetto al primo si considerano com' estranei , nè riguardo al secondo acquistano il grado di figli . E ciò fu così stabilito , perchè era troppo ingiusto , che dipendesse dall' arbitrio del padre adottivo il far ricadere i beni del padre naturale o a' di lui figli , oppure a' di lui congiunti .

11. Han dunque minor diritto i figli adottivi de' naturali : giacchè questi ritengono per beneficio del Pretore il grado di figli , sebbene lo perdano per diritto civile . Ma gli adottivi emancipati perdono per diritto civile il grado di figli , e dal Pretore non sono ammessi , e con giustizia : giacchè la ragion civile non può distruggere i diritti naturali : nè perchè lascian d' esser suoi eredi , possono anche lasciar d' essere figli , o nipoti .

I. fi.

14. Institut. Juris lib. III. tit. I.

filiavō, aut nepotes neptesve esse. Adoptivi vero emancipati extraneorum loco incipiunt esse: quia jus nomenque filii filiaeque, quod per adoptionem consequuti sunt, alia civili ratione, id est, emancipatione, perdunt.

12. Eadem hæc obſervantur & in ea bonorum possessione, quam contra tabulas testamenti parentis liberis præteritis, id est, neque heredibus institutis, neque, ut oportet, exhereditatis, Praetor pollicetur. Nam eos quidem, qui in potestate mortis tempore fuerint, & emancipatos, vocat Praetor ad eandem bonorum possessionem: eos vero, qui in adoptiva familia fuerint per hoc tempus, quo naturalis parens moreretur, repellit. Item adoptivos liberos emancipatos ab adoptivo patre, sicut nec ab intestato, ita longe minus contra tabulas testamenti ad bona ejus admittit: quia desinunt in numero liberorum ejus esse.

13. Admonendi tamen sumus, eos, qui in adoptiva familia sunt, quive post mortem naturalis parentis ab adoptivo patre emancipati fuerint, intestato parente naturali mortuo, licet ea parte edicti, qua liberi ad bonorum possessionem vocantur, non admittantur, alia tamen parte vocari, scilicet qua cognati defuncti vocantur. Ex qua parte ita admittuntur, si neque sui heredes liberi, neque emancipati obſtent, neque agnatus quidem ullus interveniat. Ante enim Praetor liberos